

Số: /BC-UBND

Việt Hưng, ngày tháng năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường tháng 10/2025 Nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo, điều hành tháng 11/2025

Thực hiện Công văn 5023/UBND-TH ngày 10/9/2025 của UBND thành phố về việc yêu cầu UBND cấp xã thực hiện chế độ báo cáo theo Quy chế làm việc của UBND Thành phố, UBND phường Việt Hưng báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành tháng 10/2025 và nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo, điều hành tháng 11/2025 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 10/2025

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành chung

- Về thực hiện chỉ đạo của Thành phố: UBND phường nghiêm túc triển khai các Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, chủ trương chỉ đạo của UBND thành phố và Chủ tịch UBND thành phố.

Từ ngày 20/9 đến 19/10/2025, UBND phường đã triển khai **14/14** nhiệm vụ Thành phố giao trên Hệ thống điều hành (*trong đó: 13 nhiệm vụ từ kỳ trước chuyển sang; 02 nhiệm vụ có thời hạn; 12 nhiệm vụ không thời hạn*); đã hoàn thành **02/14** nhiệm vụ; đang tiếp tục thực hiện **12/14** nhiệm vụ không thời hạn. Tiếp nhận, xử lý **274** văn bản đến của UBND Thành phố; **1.315** văn bản đến của các Sở, ngành Thành phố. Đồng chí Chủ tịch UBND phường trực tiếp xử lý văn bản, phân công các đồng chí Phó Chủ tịch và thành viên UBND chỉ đạo, tổ chức triển khai, đảm bảo tiến độ và chất lượng. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội tổ chức Hội nghị tiếp xúc với cử tri các xã, phường thuộc đơn vị bầu cử số 2 sau kỳ họp thứ IX, Quốc hội khóa XV theo hình thức trực tuyến.

- Công tác chỉ đạo, điều hành thường xuyên của UBND, Chủ tịch UBND phường: Tiếp nhận và xử lý **19** văn bản chỉ đạo của Đảng ủy phường; chủ trì **08** nội dung báo cáo tập thể. Tham mưu Đảng ủy phường ban hành **04** chương trình công tác toàn khóa của Đảng ủy phường nhiệm kỳ 2025-2030. Chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, các ban HĐND trong các cuộc giám sát, khảo sát<sup>1</sup>; chỉ đạo các đơn vị chuyên môn liên quan tiếp nhận, giải quyết **38** kiến nghị<sup>2</sup> của cử tri tại các buổi giao ban cơ sở Đảng.

<sup>1</sup> Trong tháng 10, các ban HĐND phường tổ chức 03 cuộc giám sát về công tác quản lý tài sản công sau sáp nhập; công tác QLĐĐ theo địa giới hành chính; việc quản lý các thiết chế văn hóa sau sáp nhập đơn vị hành chính.

<sup>2</sup> Về đầu tư xây dựng cơ bản, GPMB: 07 ý kiến; công tác quy hoạch đô thị, PCCC, VSMT, thoát nước, cây xanh: 18 ý kiến; QLĐĐ, cấp GCN QSDĐ: 04 ý kiến; VHXH, giải quyết TTHC, CDS: 02 ý kiến; ANTT, PCCC: 02 ý kiến; nội dung khác: 05 ý kiến.

Xây dựng và ban hành **30** văn bản theo cơ chế “làn xanh; triển khai Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng<sup>3</sup> với **133** nội dung nhiệm vụ (*08 nội dung báo cáo tập thể và 125 nội dung cụ thể trên từng lĩnh vực*).

Lãnh đạo UBND phường chủ trì **17** hội nghị, **34** cuộc họp, **05** buổi làm việc (*trong đó 02 cuộc họp có ban hành TBKL*); tiếp sóng **16** cuộc họp trực tuyến của Trung ương, Thành phố và các Sở, ngành; tham dự **14** cuộc họp do Đảng ủy phường chủ trì tổ chức. Công tác tiếp nhận và xử lý văn bản được triển khai nghiêm túc, đúng quy trình với **1.850** văn bản đến, **673** văn bản đi. Các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh được chỉ đạo triển khai kịp thời, hoàn thành đúng tiến độ.

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, điều hành; vận hành hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản Thành phố, đảm bảo thông tin chỉ đạo được liên tục, thông suốt, kịp thời. 100% các văn bản của UBND phường thực hiện ký số toàn trình và trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử.

Chỉ đạo, tổ chức thành công nhiều sự kiện chính trị - xã hội quan trọng trên địa bàn, cụ thể:

(1) Lễ khánh thành và gắn biển công trình chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 công trình cải tạo, nâng cấp trường THCS Việt Hưng, tại ô quy hoạch C.9/THCS3.

(2) Chùm hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2025), chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 -2030.

(3) Phối hợp với Sở Văn hóa & Thể thao Hà Nội tổ chức Sự kiện Văn hóa: Hành trình Phở - từ di sản đến hiện đại (*từ ngày 11-12/10/2025*).

(4) Hội nghị triển khai Chiến dịch "90 ngày thực hiện làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai".

(5) Tuần hàng trưng bày sản phẩm OCOP và làng nghề truyền thống với **60** gian hàng (*từ ngày 01/10 đến ngày 05/10/2025*).

(6) Tổ chức Tết trung thu cho trẻ em trên địa bàn tại 62/62 tổ dân phố, đảm bảo an toàn, vui tươi, ý nghĩa.

(7) Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh nhân kỷ niệm 21 năm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2025), hưởng ứng phong trào thi đua “Doanh nhân Thủ đô hội nhập và phát triển” năm 2025.

## **2. Một số kết quả nổi bật trên các lĩnh vực**

### ***(1) Lĩnh vực kinh tế, hạ tầng và đô thị***

#### ***- Về phát triển kinh tế***

*Công tác cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã:* Tiếp nhận và giải quyết **98** hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh, **02** hồ sơ đăng ký hợp tác xã. Kiểm tra công tác hậu kiểm sau cấp GCN đối với **11** đơn vị.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 26/9/2025

*Đảm bảo ATTP lĩnh vực nông nghiệp, công thương:* Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức tập huấn ATTP cho **100** hộ kinh doanh trái cây và cơ sở sản xuất, **09** Ban quản lý chợ và **62** tổ dân phố. Kiểm tra ATTP **11** cơ sở<sup>4</sup> kinh doanh, sản xuất thực phẩm; xử phạt **07** cơ sở (*tổng số tiền 16 triệu đồng*). Kiểm tra **04** vụ việc liên quan buôn bán hàng lậu, hàng giả, gian lận thương mại (*xử phạt 35,773 triệu đồng*). Kiểm tra **06** cơ sở kinh doanh các sản phẩm có nguồn gốc từ nông nghiệp, hướng dẫn các cơ sở ký cam kết đảm bảo ATTP.

Tổ chức gặp mặt kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10; vận động ủng hộ **70** triệu đồng cho người có hoàn cảnh khó khăn. Triển khai thực hiện Văn bản số 80/TKT-DV&G ngày 11/0/2025 của Cục Thống kê TP Hà Nội về lập danh sách thôn, TDP, địa bàn điều tra; Tuyển chọn người thu thập thông tin phiếu bảng kê chuẩn bị Tổng điều tra kinh tế năm 2025 tại 72 địa bàn điều tra (*62 địa bàn đã đồng bộ dữ liệu; 10 địa bàn còn lại đang thực hiện đồng bộ*).

**- Về thực hiện nhiệm vụ quản lý ngân sách nhà nước**

Tổng thu ngân sách trên địa bàn phường (tính đến 15/10/2025) ước đạt **2,494** tỷ đồng, đạt **57%** dự toán Thành phố giao. Trong đó, một số khoản thu vượt kế hoạch là: Thu quỹ đất công ích, hoa lợi công sản NSP **3,635** tỷ đồng, đạt **130%**; Thu phí, lệ phí **52,9** triệu đồng, đạt **254%**; thu khác đạt **174%**; Lệ phí trước bạ **118** triệu đồng, đạt **100%**.

Tổng chi ngân sách trên địa bàn phường **248,68** tỷ đồng, đạt **84,6%** dự toán.

**- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, GPMB, đấu giá QSD đất**

Công tác đầu tư, GPMB và đấu giá đất được triển khai quyết liệt, bám sát chỉ đạo của Thành phố, góp phần thúc đẩy phát triển hạ tầng đô thị, đáp ứng yêu cầu quản lý, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

*Đầu tư công:* Ban hành **01** quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (cấp phường); **01** quyết định điều chỉnh cấp Thành phố. Ban hành **13** kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu; tham gia ý kiến các hồ sơ, dự án, tài liệu kiểm toán, dự thảo Nghị quyết Thành phố theo thẩm quyền.

*Tập trung thực hiện công tác GPMB:* Tiếp tục triển khai **22** dự án GPMB<sup>5</sup>. Tổ chức đối thoại, vận động **12** hộ gia đình, cá nhân trong diện thu hồi đất thực hiện GPMB tại dự án đường 25m. Phê duyệt dự toán kinh phí cưỡng chế (*số tiền*

---

<sup>4</sup> 05 cửa hàng tạp hóa; 01 cửa hàng bán bún bánh phở; 02 cửa hàng kinh doanh bánh Trung thu; 01 cơ sở sản xuất bánh ngọt; 02 cơ sở theo phản ánh IHanoi

<sup>5</sup> 1. Dự án Nâng cấp tuyến vận tải thủy sông Đuống (cầu đường sắt Đuống): Thẩm tra: 14 PA, thẩm định 03 PA.

2. Dự án Xây dựng tuyến đường 25m từ trung tâm thương mại Gia Thụy đến đường 40m Khu ĐTVH, phường Việt Hưng, quận Long Biên, thành phố Hà Nội: thẩm định 01 PA.

3. Dự án Nâng cấp, cải tạo tuyến phố Đức Giang, phường Đức Giang, quận Long Biên (nay là phường Việt Hưng), thành phố Hà Nội: thẩm tra 07 PA.

92,76 triệu đồng). Ban hành Thông báo<sup>6</sup> thi hành Quyết định cưỡng chế thu hồi đất đối với **09** hộ gia đình, cá nhân và Kế hoạch<sup>7</sup> tổ chức thực hiện QĐ cưỡng chế thu hồi đất đối với **12** hộ trong diện GPMB (*dự kiến thực hiện cưỡng chế trong tháng 10/2025*).

*Đấu giá quyền sử dụng đất:* Ban hành Quyết định<sup>8</sup> phê duyệt dự toán, Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn xác định giá đất cụ thể phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất tại 02 dự án trên địa bàn phường.

**- Công tác quy hoạch, QLĐT, TTXD, nhà chung cư, duy tu, duy trì**

*Công tác quy hoạch:* Tham gia ý kiến cho các nội dung quy hoạch thuộc thẩm quyền của Thành phố<sup>9</sup>. Thẩm định Dự án Nâng cấp tuyến vận tải thủy sông Đuống (cầu đường sắt Đuống) - hạng mục di chuyển hệ thống điện, cấp nước, viễn thông: thu gom, phá dỡ phục vụ GPMB.

*Quản lý trật tự đô thị:* Tập trung triển khai xử lý các hành vi lấn chiếm không gian công cộng, các vị trí đất công, đất chưa sử dụng; vi phạm về TTĐT. Trong tháng đã kiểm tra, xử lý **108** trường hợp vi phạm, tổng số tiền phạt **56,15** triệu đồng. Giải tỏa **02** điểm tập kết phế thải<sup>10</sup> trái phép.

*Quản lý trật tự xây dựng:* Thường xuyên kiểm tra công trình thi công xây dựng; đảm bảo chỉ tiêu về tỷ lệ cấp phép. Trong tháng tiếp nhận **06** hồ sơ thông báo khởi công; kiểm tra **35** công trình xây dựng mới; xử phạt **02** trường hợp đề VLXD không đúng nơi quy định với tổng số tiền **08** triệu đồng. Thu thuế xây dựng **30/35** công trình.

*Công tác duy tu, duy trì:* Phối hợp với Sở Xây dựng kiểm tra, giải quyết **08** vị trí lún sụt mặt đường, ảnh hưởng đến ATGT; rà soát, thống nhất danh mục quản lý, duy trì đường giao thông theo Quyết định số 61/QĐ-UBND của UBND thành phố Hà Nội.

*Công tác đánh gấn biển số nhà:* Cấp mới **19** giấy chứng nhận số nhà. Tiếp tục triển khai công tác rà soát, tổng hợp hiện trạng hệ thống biển số nhà, biển ngõ công trên địa bàn<sup>11</sup>.

*Quản lý nhà chung cư:* Ban hành **02** Quyết định công nhận, kiện toàn BQT nhà chung cư (*tòa nhà Ruby2, K2*). Giải quyết **01** kiến nghị liên quan đến sân Pickleball.

<sup>6</sup> TB số 377/TB-UBND ngày 16/10/2025

<sup>7</sup> KH số 118/KH-UBND ngày 16/10/2025

<sup>8</sup> QĐ 566/QĐ-UBND ngày 18/9/2025

<sup>9</sup> VB số 554/UBND-KTHT&ĐT về việc rà soát danh mục chuyển giao các dự án lập quy hoạch về Thành phố hoặc UBND cấp xã tiếp tục thực hiện; VB số 660/UBND-KTHT&ĐT về việc đóng góp ý kiến dự thảo Quyết định của UBND Thành phố "Ban hành quy định một số nội dung về quản lý quy hoạch đô thị và nông thôn, quản lý kiến trúc trên địa bàn thành phố Hà Nội"

<sup>10</sup> Tại tổ 25 cụm Thượng Thanh và dọc đường Lý Sơn.

<sup>11</sup> VB số 203/KTHT&ĐT ngày 17/9/2025

**- Công tác quản lý đất đai, môi trường, phòng chống thiên tai**

*Quản lý đất công, đất nông nghiệp:* Xây dựng Nghị quyết chuyên đề về Quản lý đất công, đất nông nghiệp công ích trên địa bàn phường giai đoạn 2025-2030. Kiểm tra **04** vị trí đất công, đất nông nghiệp (*Vườn Keo, Hồng Hà, Dũng Cát, Trần Mạnh Hà*); lập biên bản **20** trường hợp. Ban hành **04** quyết định xử lý vi phạm (*tổng số 20 triệu đồng*).

*Cấp GCN QSD đất:* Tiếp nhận mới **48** hồ sơ cấp GCN QSD đất lần đầu (lũy kế 130 hồ sơ); đã giải quyết **74** hồ sơ; đang giải quyết **56** hồ sơ (trong hạn). Phối hợp với Văn phòng ĐKĐĐ chi nhánh Long Biên tiếp nhận **51** hồ sơ; giải quyết **25** hồ sơ; **26** hồ sơ đang xử lý (trong hạn). Triển khai Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai; thu thập **9.260** GCN và CCCD; đang rà soát và nhập liệu theo quy định.

*Công tác môi trường:* Rà soát, cập nhật bổ sung **05** cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường (*03 gara ô tô; 02 xưởng giặt đã ngừng hoạt động*). Ban hành **09** thông báo nộp phí bảo vệ môi trường nước thải công nghiệp năm 2025; có **05/09** cơ sở đã thực hiện nộp phí; tiếp tục đôn đốc **04** cơ sở. Kiểm tra **05** cơ sở sản xuất kinh doanh, xử phạt **03** cơ sở (*tổng số 40 triệu đồng*).

**(2) Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

**- Công tác nội vụ, thi đua - khen thưởng, tôn giáo - tín ngưỡng, đảm bảo an sinh xã hội, người có công**

*Công tác Nội vụ:* Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 35 năm Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10/1990 - 01/10/2025). Ban hành **04** quyết định họp nhất Hội quần chúng: Hội Người cao tuổi, Hội Cựu giáo chức, Hội Cựu TNXP và Hội Nạn nhân CĐDC/Điôxin. Xây dựng các quy trình nội bộ liên quan công tác quản lý CBCC. Hướng dẫn hoàn thiện **15** hồ sơ Người HĐKCT thuộc đối tượng nghỉ theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP); hướng dẫn rà soát, đề nghị tăng lương trước hạn; ký và chấm dứt HĐLĐ đối với đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc phường.

*CCHC, chuyển đổi số:* Triển khai Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số PAPI, SIPAS; Kế hoạch kiểm tra công vụ và thành lập đoàn kiểm tra công vụ. Tham dự Lễ phát động Phong trào "Học tập số toàn dân", hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2025; được UBND Thành phố tặng Bằng khen là 1 trong 18 đơn vị có thành tích xuất sắc nhất trên tổng số 126 xã phường về chuyển đổi số.

*Thi đua khen thưởng:* Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND của HĐND Thành phố về xét tặng Kỷ niệm chương "Vi sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội".

*An sinh, xã hội, người có công:* Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 10/2025 tới **695** người có công, thân nhân người có công với tổng kinh phí gần **2,1** tỷ đồng.

Chi trả trợ cấp theo Nghị quyết 02 ngày 29/4/2025 của HĐND Thành phố đối với **579** người với tổng kinh phí **868,5** triệu đồng. Giải quyết **02** hồ sơ mai táng phí người có công từ trần. Chi trả trợ cấp mai táng phí và giải quyết chế độ trợ cấp 1 lần đối với **07** trường hợp NCC, thân nhân NCC, người hưởng chế độ theo QĐ 62, với tổng kinh phí trên **135** triệu đồng. Điều chỉnh, tăng giảm **85** thẻ BHYT các đối tượng được hỗ trợ từ ngân sách nhà nước. Đồng bộ dữ liệu **10** trường hợp thẻ BHYT thuộc các đối tượng NCC, CCB, thân nhân liệt sĩ.

*Bình đẳng giới:* Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ phường tổ chức gặp mặt nữ cán bộ cơ sở; nữ CBCC, NLĐ cơ quan phường, hiệu trưởng, hiệu phó, cán bộ, nhân viên trạm y tế nhân ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 (Ngày 15/10/2025 và 20/10/2025).

**- Công tác quản lý giáo dục và đào tạo**

Đón Đoàn kiểm định chất lượng tại trường THCS Giang Biên. Cử **04/04** giáo viên tham dự giáo viên giỏi cấp thành phố. Tổ chức thành công Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời kết hợp Ngày hội Khuyến học phường năm 2025 (ngày 01/10/2025).

**- Công tác quản lý văn hóa - thông tin**

*Công tác tuyên truyền:* Thực hiện trang trí trực quan chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của Thủ đô và Phường. Triển khai Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 14/10/2025 của UBND phường về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025 đến 62 tổ dân phố. Tổ chức **04** đêm liên hoan ca múa nhạc "Hà Nội niềm tin và hy vọng" (ngày 2,4,5,9/10); hoạt động trải nghiệm cho thiếu nhi nhân dịp Tết trung thu; chung kết tài năng nhí với **100** em thiếu nhi tham gia; các môn thi đấu Đại hội Thể thao phường (từ ngày 10/10 đến 26/10/2025); lựa chọn **02** đội tuyển tham gia Festival Thăng Long - Hà Nội (đội múa Giảo Long và Lột Rắn của Trường Lâm và Lệ Mật).

*Quản lý nhà nước về văn hóa:* Kiểm tra, thẩm định và cấp Giấy phép đủ điều kiện hoạt động điểm trò chơi điện tử công cộng (cơ sở số 57 Trường Lâm).

**- Lĩnh vực y tế: chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh**

*Lĩnh vực quản lý nhà nước về y tế:* Kiểm tra, giám sát đột xuất **12** trường học về công tác y tế. Triển khai các hoạt động truyền thông cao điểm hưởng ứng Ngày Quốc tế Người cao tuổi 1/10, Ngày Quốc tế Trẻ em gái 11/10<sup>12</sup>.

*Công tác quản lý ATTP:* Giám sát **20** cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; **30** bữa cỗ; kiểm tra ATTP dịp Tết trung thu. Thẩm định, lựa chọn các đơn vị đủ năng lực cung cấp dịch vụ căng tin trường học công lập (có 07 trường THCS

<sup>12</sup> 01 hoạt động truyền thông cổ động; 16 khẩu hiệu tuyên truyền; 01 tin bài đăng tải trên Fanpage của Trạm Y tế; 04 hội nghị truyền thông về chăm sóc sức khỏe NCT; 04 HN truyền thông về giới, bình đẳng giới và vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh tại cộng đồng.

đề xuất và 04 đơn vị nộp hồ sơ). Phối hợp với Chi cục ATVSTP thành phố Hà Nội tổ chức hội nghị tập huấn về ATTP cho các thành viên BCĐ ATTP, tổ dân phố, trường học, trường tiểu ban quản lý di tích, cán bộ làm công tác ATTP.

*Công khám chữa bệnh cho nhân dân:* Trạm Y tế phường thực hiện **3.029** lượt khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Hoàn thiện rà soát tiền sử tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học đầu năm học tại **54** cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học. Phối hợp khảo sát thực trạng nhu cầu sử dụng dịch vụ tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn trên địa bàn thành phố<sup>13</sup>. Triển khai kế hoạch điều tra, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em <5T và bà mẹ có trẻ <5T năm 2025.

*Hành nghề y dược ngoài công lập:* Kiểm tra **02** cơ sở hành nghề Y trên địa bàn.

### **- Lĩnh vực khoa học và công nghệ**

Duy trì, vận hành hiệu quả các Hệ thống thông tin dùng chung của Trung ương, Thành phố phục vụ hoạt động nội bộ của phường và các đơn vị; đảm bảo an toàn, thông suốt trong xử lý, chia sẻ dữ liệu.

### **(3) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Lãnh đạo UBND phường duy trì **04** kỳ tiếp dân (*08 buổi*) theo quy định của Luật tiếp công dân, tiếp **57** lượt công dân<sup>14</sup>. Duy trì thực hiện quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí.

Tính đến hết ngày 19/10/2025, Ban Tiếp dân đã tiếp nhận **80** đơn thư<sup>15</sup> thuộc thẩm quyền (gồm **45** đơn thư từ kỳ trước chuyển sang; **35** đơn thư tiếp nhận trong kỳ). Trong tháng đã giải quyết **03** đơn; phúc đáp **01** văn bản đơn do Ban tiếp dân thành phố gửi về, các đơn còn lại đang được giải quyết theo quy định.

### **(4) Công tác An ninh - Quốc phòng, Phòng chống thiên tai, PCCC và cứu nạn, cứu hộ**

*An ninh, trật tự an toàn xã hội:* Đảm bảo an ninh, an toàn các các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội diễn ra trên địa bàn phường, trọng tâm là chương trình giao lưu văn hóa Việt Nam - Liên bang Nga. Tổ chức truyền truyền chuyên đề đảm bảo TTATGT lứa tuổi học sinh và đề phòng, chống lừa đảo qua không gian mạng dưới hình thức thao túng tâm lý tại **08** trường THCS và THPT trên địa bàn phường (*với 7993 học sinh và 420 giáo viên tham dự*).

Triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”; cập nhật thông tin hội, đoàn thể, người lao động; ASXH, ASM, ADN chi trả lương hưu không dùng tiền mặt, cập nhật thông tin liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ trên phần mềm DC01 mở rộng.

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-CAHN-PC06 ngày 12/6/2025 về triển khai đợt cao điểm “90 ngày, đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân, cắt giảm thủ tục xác nhận

<sup>13</sup> tại 03 TDP (cụm Thượng Thanh; Đức Giang và Giang Biên). Khảo sát đối với 120 thanh niên dưới 30 tuổi.

<sup>14</sup> tiếp thường xuyên 32 lượt, tiếp định kỳ 25 lượt người

<sup>15</sup> đơn kiến nghị: 63, đơn tố cáo: 05, đơn khiếu nại: 12 đơn

tình trạng hôn nhân” trong Công an thành phố Hà Nội, làm sạch 100% dữ liệu dân cư phát sinh, thiếu, sai thông tin trên DC01 mở rộng và các cơ sở dữ liệu liên thông (BHXH, Thuế, đối tượng truy nã, AND).

Kiểm tra, xử lý **116** trường hợp vi phạm TTATGT, TTĐT, VSMT, xử phạt hành chính **61,4** triệu đồng. Giải quyết **1041/1055** hồ sơ đăng ký cư trú theo hình thức trực tuyến. Kiểm tra **36/36** cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT.

*Quốc phòng:* Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn các ngày Lễ và các sự kiện chính trị quan trọng. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác tuyển quân năm 2026; hoàn thành bước rà soát, phân loại tại các Tổ dân phố. Phối hợp củng cố, hoàn thiện các văn kiện SSCĐ theo hướng dẫn của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội<sup>16</sup>.

*Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn:* Duy trì chế độ trực phòng chống thiên tai, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn. Duy trì tuần tra, canh gác tại **05** điểm canh đê. Rà soát, cập nhật phương án ứng phó với thiên tai; chủ động ứng phó các cơn bão đảm bảo an toàn về người và tài sản.

*Công tác phòng cháy chữa cháy và CNCH:* Phối hợp với PC07 Công an thành phố Hà Nội tổ chức **02** buổi tuyên truyền, tập huấn về Luật PCCC&CNCH và các văn bản hướng dẫn thi hành. Kiểm tra **89** cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ về công tác PCCC, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục vi phạm.

### **(5) Kết quả giải quyết thủ tục hành chính công**

Tính đến ngày 19/9/2025 đã tiếp nhận và giải quyết đã tiếp nhận và giải quyết **4.959** hồ sơ<sup>17</sup>; đã giải quyết **4.913** hồ sơ<sup>18</sup>. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính **3805** bản; Chứng thực chữ ký, điếm chỉ: **350** việc; Chứng thực điện tử: **1350** bản. Kết quả đánh giá chất lượng phục vụ trên Cổng dịch vụ công quốc gia, phường Việt Hưng tăng bậc xếp hạng trong top **5/126** xã, phường toàn Thành phố. Thực hiện rà soát **32** TTHC theo Kế hoạch số 39/KH-UBND của UBND thành phố Hà Nội.

---

<sup>16</sup> Xây dựng kế hoạch bảo vệ mục tiêu được giao (03 kế hoạch); Kế hoạch Phòng không nhân dân (01 kế hoạch); Quy chế, kế hoạch phối hợp với Công an phường trong thực hiện Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ (02 văn bản); Kế hoạch chuyển trạng thái SSCĐ của Ban CHQS phường (01 kế hoạch); Kế hoạch mở rộng lực lượng DQTV trong các trạng thái SSCĐ (01 kế hoạch); Quyết tâm Tác chiến phòng thủ phường (01 văn bản); Kế hoạch tác chiến phòng thủ (01 kế hoạch).

<sup>17</sup> Chứng thực 4077 hồ sơ; Hộ tịch 737 hồ sơ; Đất đai 84 hồ sơ; Bảo trợ xã hội (Bộ Y tế) 02 hồ sơ; Hoạt động xây dựng 44 hồ sơ; Người có công 03 hồ sơ; Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 02 hồ sơ; Giáo dục trung học 03 hồ sơ; Quản lý nhà nước về hội, quỹ (Bộ Nội vụ) 02 hồ sơ; Quy hoạch đô thị và nông thôn, kiến trúc 02 hồ sơ; Giáo dục mầm non 01 hồ sơ; Hoạt động mua bán quốc tế chuyên ngành văn hóa (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 02 hồ sơ

<sup>18</sup> Chứng thực 4055 hồ sơ; Hộ tịch 750 hồ sơ; Đất đai 49 hồ sơ; Bảo trợ xã hội (Bộ Y tế) 02 hồ sơ; Hoạt động xây dựng 45 hồ sơ; Người có công 02 hồ sơ; Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 01 hồ sơ; Giáo dục trung học 03 hồ sơ; Quản lý nhà nước về hội, quỹ (Bộ Nội vụ) 02 hồ sơ; Quy hoạch đô thị và nông thôn, kiến trúc 02 hồ sơ; Hoạt động mua bán quốc tế chuyên ngành văn hóa (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 02 hồ sơ.

**(6) Kết quả giải quyết, xử lý kiến nghị, phản ánh của cử tri, nhân dân và báo chí**

Tiếp nhận và giải quyết 35 phản ánh, kiến nghị trên ứng dụng “Công dân thủ đô số iHanoi”. Trong đó: Đã xử lý 30/35 PAKN, đạt 85,71%; 05 PAKN đang trong thời hạn xử lý, đạt 14,29%. Duy trì chế độ tiếp và cung cấp thông tin cho báo chí.

**II. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CHƯA ĐƯỢC XỬ LÝ**

*(Chi tiết theo Biểu mẫu tại Phụ lục 04)*

**III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2025**

1. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả chỉ đạo điều hành của UBND phường.

2. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 04 chương trình công tác toàn khóa của Đảng ủy phường nhiệm kỳ 2025-2030; đăng ký nội dung xây dựng Chương trình công tác của Thành phố, Đảng ủy phường năm 2026; báo cáo danh mục đầu tư công năm 2026 và trung hạn 2026-2030 đảm bảo tiến độ, chất lượng. Xây dựng chỉ tiêu kinh tế - xã hội (vòng 2).

3. Rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo kế hoạch năm 2025; phân đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo phục vụ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 3 - HĐND lâm thời phường nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, công tác GPMB trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 16/9/2025 của UBND thành phố về triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai. Hoàn thành quy trình đấu thầu phương án khai thác tạm các ô đất chưa sử dụng; phê duyệt các phương án theo quy định. Báo cáo công tác kiểm kê đất đai, kết quả đăng ký kế hoạch sử dụng đất 5 năm giai đoạn 2026-2030

5. Tăng cường công tác quản lý đô thị, hạ tầng kỹ thuật, tài nguyên môi trường; xử lý các sai phạm tồn tại. Kiểm tra, đánh giá, công nhận các tuyến đường, tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2025.

6. Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 trên địa bàn phường. Báo cáo Đề án trường học chất lượng cao. Tiếp tục đẩy mạnh CCHC gắn với chuyển đổi số, giải quyết TTHC đúng hạn, kịp thời giải quyết kiến nghị của cử tri, phản ánh dân sinh, không để phát sinh "điểm nóng", tụ tập đông người, khiếu nại vượt cấp từ cơ sở.

7. Phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân. Chuẩn bị các nội dung phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

8. Duy trì ứng trực, sẵn sàng ứng phó phòng chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ, PCCC & CNCH trên địa bàn. Triển khai kế hoạch tổ chức diễn tập PCCC và CNCH.

**9.** Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực thương mại, an toàn thực phẩm.

**10.** Triển khai khám sơ tuyển sức khỏe thực hiện NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026 theo hướng dẫn của Bộ Tư lệnh Thủ đô và Công an Thành phố.

**11.** Tăng cường phối hợp giữa UBND với Thường trực HĐND, các ban HĐND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025.

UBND phường Việt Hưng trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố Hà Nội; (đề b/c)
- Văn phòng UBND thành phố; (đề b/c)
- TT ĐU, HĐND phường; (đề b/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- MTTQ, các đoàn thể phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Thủy**